XV. Contentio est, quum ex contrariis verbis  
 aut rebus oratio conficitur, hoc pacto : « Habet  
 « assentatio jucunda principia, eadem exitus ama-  
 « rissimos affert. » Item, « Inimicus te placabilem,  
 « amicis inexorabilem præbes. » Item, « In otio  
 « tumultuarius, in tumultu es otiosus. In re frigi-  
 « dissima cales, in ferventissima friges. Tacito  
 « quum opus est, clamas : ubi loqui convenit, ob-  
 « mutescis. Ades; abesse vis. Abes; reverti cupis.  
 » In pace bellum quæritas; in bello pacem deside-  
 « ras. In concione de virtute loqueris; in prælio  
 « præ ignavia tubæ sonitum perferre non potes. »  
 Hoc genere si distinguemus orationem, et ornati  
 et graves poterimus esse.

Exclamatio est, quæ conficit significationem do-  
 loris, aut indignationis alicujus, per hominis, au-

1 Sit. 2 Solus es otiosus.

urbis, aut loci, aut rei cujuspiam compellationem, hoc modo: « Te nunc alloquor, Africane, cujus « mortui quoque nomen splendori ac decori est « civitati. Tui clarissimi nepotes suo sanguine alue- « runt inimicorum crudelitatem. » Item, « O per- « fidoſe Fregellæ, quam facile scelere vestro « contabuisti! ut, cujus nitor urbis Italiam nuper « illustravit, ejus nunc vix fundamentorum reliquæ « mancant. » Item, « Bonorum insidiatores, latro- « cinio vitam innocentissimi cujusque petistis: « tantamne ex iniquitate judiciorum vestris calum- « niis assumitis facultatem? » Hac exclamatione si loco utemur, et raro, et quum rei magnitudo postulare videbitur; ad quam volemus indignationem animum auditoris adduceamus.

Interrogatio non omnis gravis est, neque concinna, sed hæc, quæ, quum enumerata sunt ea, quæ obsunt causæ adversariorum, confirmat superiorem orationem, hoc pacto: « Quum igitur hæc « omnia faceres, diceres, administrares, utrum « animos sociorum ab republica removebas, et « alienabas, an non? et, utrum aliquem exornari « oportuit, qui ista prohiberet, ac fieri non sine- « ret, an non? »

XVI. Ratiocinatio est, per quam ipsi a nobis rationem poscimus, quare quidque dicamus, et crebro nosmet a nobis petimus uniuscujusque pro-

positionis explanationem. Ea est hujusmodi: « Ma- « jores nostri si quam unius peccati mulierem dam- « nabant, simplici judicio multorum maleficiorum « convictam putabant: Quo pacto? quoniam, quam « impudicam judicant, eam veneficii quoque « damnatam existimabant. Quid ita? quia necesse « est, eam, quæ suum corpus addiderit turpissimæ « cupiditati, timere permultos. Quos istos? virum, « parentes, ceteros, ad quos videt sui dedecoris « infamiam pertinere. Quid postea? quos tantopere « timeat, eos necesse est, ut, quoquo modo possit, « veneficio petat. Cur? quia nulla potest honesta « ratio retinere eam, quam magnitudo peccati « facit timidam, intemperantia audacem, natura « muliebris inconsideratam. Quid veneficii damna- « tam? quid? putabant impudicam quoque neces- « sario. Quare? quia nulla facilius ad id maleficium « causa, quam turpis amor et intemperans libido « commovere potuit: <sup>1</sup> cujus mulieris animus esset « corruptus, ejus corpus castum esse non puta- « verunt. Quid in viris? idemne <sup>2</sup> observabant? « minime. Quid ita? quia viros ad unumquodque « maleficium singulæ cupiditates impellunt: mulie- « res ad omnia maleficia cupiditas una ducit. » Item, « Bene <sup>3</sup> majores hoc comparaverunt, ut neminem